**A**ssi queste medesime cosse Archibaldo legato dell'etholi ademandando che essi quello che agnolissimo et gustiflissimo era. cio era il uipollo essi il concedesso et raguardatore della ghuerra et dello aduenimento dell'altrei fortuna singi nuno rischio delle sue cosse suspettassono. Da este parole processse nella intemperanza della lingua in dire male ora comunemente tutti li

Re. ora propriamente esso. T. quinio ingratiamando. rimproverando loro non solamente la uittoria di Filippo per la uerm dell'etholi acquistata. ma ancora la loro salute. et esso exerto semato per la sua opera dicendo et quale ufficio mai niso esso dimperadore il qual esse auspiceante et sacrificante et nominante ibon ad modo duno sacerdote sacrificiulo nel battaglia aformana avere ueduto quando esse il corso suo per l'umima dell'etholi ambi risposto. Come. T. quinio leghato de Re. rispose alli legati dantiocho et dell'etholi nel consiglio dell'acheti.

**A**do pur diananti ad quali huoi che co' quali huoi ell'i parlava. disse che Archibaldo ambi uanto ragione. pero chelli acheti opinamente saperano che tutta la ferocia dell'etholi era in parole et non in fatti. et che ne co'sigli et ne parlanti essi più che nelle battaglie fiduostimano et perciò essi doneano saperle poco avere nella extirmanone delli acheti a deperato ad po i quali essi erano conoscunti. et similmente li legati del Re et il Re. Absente il quale per loro quini uantato sera. perciò che se alanno auanti non avesse saputo quale cagione avesse Antiocho con ieretholi congiunto. per le parole de legati li poter appareere. Iquali lutto all'altro mentendo et uantandosi di quel le forze le quali essi non aveano con nuna speranza aveano altrei embato et erano stati confusi. Quando costoro dicono da se essere stato uinto philippo et con la loro uerti et li Re. difesi et altre cosse che era udnata raccontato dicendo ancora che non erano tante laltri et genti seguivessono la loro setta. Al quali parole il Re incontrario uanti numero di pedoni et di cavalieri et cuopre il mare sotto le sue armate nauali. Certo ell'i e cosa simigliuole alla presente materia duno mostre calidiese huomo et buono et sapiente et conuincitore. Ad po il quale essendo noi ambedulemente ricevuti nel tempo solestinal concio fosse cosa che noi ci maravigliassimo

onde alli in quello tempo dell'anno cosse uanite et cotanta cacciazione fosse nemuta quanta qd la era. egli glorioso et splendente di molto sapere disse la uirtute et la forma di quella carne ferua che noi nedete di mansueti porco et stati fatti. Questo medesimo accordanente si puo dire delle copie del Re le quali pocho a uanti cosse grandi sono state uintate. pero che uarie generationi duxerunt et molti nomi di genti non uide riconoscere siccome da almedie caduti in eti me li quali tutti quanti sono huome in non poche meglio che seun piu tosto che generazioni di cavalieri. per lunguoni seruili i quali anno. e ora uollesse idio che io potessi ad hocchi nostri oacheti dimostrare il discorso del gran Re fatto a demetria de ora ad lumina nel concilio dell'etholi et ora ad calcidia. pero che noi nedestri genti ad simili cagioni di due legionielle male piene. et nelca po del Re uedeste il Re ora all'etholi mendicante per lo grano che essi infisca li cavalieri suoi il prattino. e ora andare cercando per lo soldo de la sua gente pecunia ad usura. et ora stare alle porte di calcidia. e di presente schiudo di quella nunaltra cosa auendo fatta che ueduta anlide et europo tornare in etholia. Male credettero et Antiocho allieretholi et ieretholi a la uanita del Re. per la qualcosa meno douete essere ingannati. ma douete credere alla fede romana. La quale comite uolte et experientia et ragiondata ancora. ma in quello che essi o prima cosa dicono che noi nella ghuerra non uiuimmo. nuna cosa e tanto dalla uere cose strano pero che sanguigna et sanguigna di guerra sarete premio del vincitore. ne fu aduiso che muano incontro ad ciascuno avesse quinio risposto. e agnole era ad po li fanovegani con gnuste orecchi prendere la sua oratione. ne nuna divisione o disputazione ui fu che tutti non giudicassero quelle genti essere loro fedeli amici. i quali il popolo di R. discessesse. e che ell'i comandassero che nuniciata fosse al Re. Antiocho et alli etholi la ghuerra. et in cora mandarono gente in auto la done quinio

eo comando ciò furono . V. canali ad calcidice et . V. ad poco incontente . era presso che in divisione la bislonga ad arbore restando alcuni la moltitudine rendetegia per pregio ad Anthio che sotto spergi di doni . infino a tanto che da coloro i quali erano della parte de Re . fu qui ciò chiamato . al quale acciendendo uno che si chiama leone uno apollo dove essere stato autore de ribellione . il quale Apollodoro dannato fu mandato ma in exilio . - li legati d'Anthiocheo tornavano al re con testa risposta dall'isola . & quelli di boemia cossa certi risposero . ma dissero che quando Anthiocheo nencesse in boemia allora quello che disse a messo seco de libereribbo . - Come Anthiocheo re essendo feci fatti cinquecento canali Re . i quali andarono in aiuto ad calcidice prese calcidice et salomonca et enipo .

**O**nco fosse cossa che Anthiocheo nencesse udito che in aiuto di calcidicei erano andati iachei et lamente Re . pensò che gli fosse da studiare et che suoi canali i quali di coloro potevano et loro uengesseno se e potessero vicennero . per i quali cossa gli man do menipo fece con . viij. della sua gente et con tutta l'animale remata ad polisemida . et gli i pochi giorni con . viij. della sua gente . - con quelli che riconobbero pote subitamente di quel la gente che ad anima era lunga meno di molti etioli canale . Li . V. buonem iachei et qsto pocho aiuto che da lamente Re era stato mandato essendo delli due Xenoclide calcidicei non essendo ancora teme assidue neppur si sien tamente enipo pervennero ad calcidice . Li canali Re . i quali erano intorno di . V. esse do giamenpo col suo campo davanti ad salgo na perenniero ad hermeo dell'quali parte ei il passo ad chi uia di boemia in enboi soli . con costoro era nichil il quale da calcidice era nemico legato ad quinco idemandare il detto aiuto . il quale poseva che d'animi inde alle diate le foci del passo lasciata la mā dandare ad aiuto si emolle ad andare ad delfos actio che di quindi in enboi transpassasse . et in delio sopra

stante al mare al tempio dipollo il quale e lontane da terra . V. passi et quinu uicina e enboi dimisa d'uno trago di mare di me no di . viij. passi . quinu e il tempio et il bosco . - per quella cagione quella regione e sicura nellaquale ancora altri templi sono u greci chiamano asili . et ancora non era o tanto nunciata la ghuera ne si conosca che con le spade in mano sangue sudisse in parte alcuna essere stato fatto . Quando per grande odio li canali Re . altri erano uolti ad inghiardire il tempio et il bosco . et altri nell'isola del mare sindramano disavanzati ughundo . et grande parte di loro per li cipi spuma uogliendo tenere et cose da mani gare necessarie era andata . Allora Menip posibitate li spari canali assaliti et uasi se et presene uini da cinquanta et pochissimi ne fuggirono . ne quelli nichil ricevute in una picciola nauce oneraria senando . Questa cossa siccome per lo perditio de canali fu alti Re . et ad . V. nuncio molestia et cossi poca aliquanto essesi agiunto alla cagione di hue al re Anthiocheo ghuera . Anthiocheo mente il suo exercito ad aiuto concio fosse cosa che da capo oratori parte de suoi et parte de iacheti auesse mandati ad calcidice i quali quelle medesime parole che davanti aveano detto dicevano . ma con minuce più gravi né rispondendo incontio minua cossa ne nichil lo ne Xenoclide agiamente obtempera che te poni li fossero iperte . Coloro i quali era no dalla romana parte nello aduenimento del Re si presento della citta . Li canali dell'isola et del re lamente tennero salgano et pochi canali Re . anemo ghuarmo et tennero per cagione di ghuardia il castello d'europo . Incomincio avemppo ad combatte salgano et il Re combattete enipo . perenniero iachei et li canali deumene putroniti con menipo che lunga alcuna foci de loro fosse licea di partarsi di salgano si servono . più pertinacemente difendeano li Re . enipo . costoro ancora nedendo che essi ga

z per terra et per mare erano assediat et li tra pochi et li altri rementi si dirugano non sostenero lassedio . Concio fosse cossa che il Re tenesse quello che capo era denboi . ne ancora niente latte isole tempeste calcidicea uita et grandeissimo principio della ghuera poca al Re anere . che cotante isole et cossi ne cessare città erano in sua guisidone penne nente . - in finisse libro quinto di . T. libro de bello macedoneo .

Qui incomincia libro sexto di . T. libro de bello macedoneo . - p. p. p. come in . R. si decero la ghuera circa ad Anthiocheo et asia . et pax consoli le provincie rea nuncio consoli et poveri . et isesi serbi et assenqnaeli ad tutti li exerciti . et altre più cose fare in ghuarmo et poca uenire alli frumenti ghuera .

**S**endo nel nonello mactato entram Cornelio Scipione et . V. Aenlio glabrone consoli li pidiu prima che delle provincie alema cossa facesse comitato . et d'adone che cossa domine si celebrassono con magiori bestie et in molti templi . nell'quali la maggiore parte dell'ani fesse nistri di fave leti sterni . Si pregassesse che il senato manno auesse della muota ghuera . - e che quella cossa al senato et al popolo Re . bene et felicemente aduenisse . Tum quelli sagrifici furono lieti et con bestie piane fu sagrificato . Et cossi la uenuspia uspicio faeo che di quella ghuera li renumi dell'anno del popolo Re . saltavrebbero et intorba et tempro si dimestava . Et esendo queste cose dette et uocante et hanc mi dalla religione absoluti li pidiu comitato che al popolo si facesse voghanone che essi uolessero et comindassero che con Anthiocheo Re et con coloro i quali la sua seta erano seguiti ghuera si cominciasse . - se quella voghanone fosse accepta allora se al consoli paresse la bislonga intre al senato reportasse . Publio cornelio rapporto qd

la voghanone . Allora il senato decretò che li consoli sovrissono intre loro per provincie itala et grecia . - ad qualunque di loro grecia poca niente che lunga quello numero dicimilii liq. li . L. quinco consoli in essa provincie con autorità del senato messe scuoti et comandato esse exercito prendesse il quale . M. bebio pietro l'uno passo per senato consulto uita in mace dema transportato . et fossi conceduto che fino in italia le bislonge fosse prendesse dati con panqui uito oltre ad . V. buonem . Et poca que al senato che . L. quinco consoli dell'anno passato fosse ad tutti la ghuera legato . Lal re consoli al quale in sorte italia in provincie pene niente fu comandato che con li bon facesse ghuera . - e che essi quello che pia li pacesse de due exerciti i quali l'uno passato li consoli ammo annio prendesse . latte comandasse ad . R. done lembane legioni fossero apparecchiate ad quello che il senato giudicasse . Que ste cose cossi decerate in senato dieci che alla provincie dicimilii de consoli appartenex . pi acque allora ad consoli incontente di sentire . Ad Aenlio pervenne grecia in provincie et ad Cornelio itala . Essendo adunque le sorti de consoli certe fu appreso fatto uno senato consulto che il popolo Re . in quello tempo nelquale egli comandasse la battaglia face col re Anthiocheo et con coloro i quali sotto il suo imperio fossero che per quella cagione supplicio ne si comandasse . - e che . M. aenlio consoli potuisse bon grandi ad grone et doni ad i nimici lateti . il quale fece il boro in queste parole precedendo . P. uanio pontefice maximo . li consoli disse sella battaglia . i quali il popolo amea comandata che col re Anthiocheo si podesse quella per sentenza del senato et del popolo Re . sua fata . allora ad regione il popolo Re . fui quodri grandi . x . di contum . et doni si fidaranno ad cum lateti di quella pecunia et quella quantità che il senato dice reta . Appresso questo si comandata da amendum li consoli supplicatione per due giorni . Co me li consoli ebbero le provincie sentite . incon-